
科目 2013年度 2012年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 (14,750) (8,020) (6,730)
　　　　　基本財産受取利息 14,750 8,020 6,730
　　　②特定資産運用益 (1,355) (0) (1,355)
　　　　　特定事業基金受取利息 539 0 539
　　　　　田中賞基金受取利息 816 0 816
　　　③受取入会金 (84,000) (100,000) (△16,000)
　　　　　入会金 84,000 100,000 △ 16,000
　　　④受取会費 (15,176,500) (15,783,000) (△606,500)
　　　　　正会員会費収入 7,259,000 7,737,000 △ 478,000
　　　　　正会員(院生)会費収入 117,500 146,000 △ 28,500
　　　　　賛助会員会費収入 7,800,000 7,900,000 △ 100,000
　　　⑤事業収益 (2,568,000) (247,000) (2,321,000)
　　　　　事業協力・協賛収入 2,370,000 70,000 2,300,000
　　　　　学術論文審査登録料収入 85,000 10,000 75,000
　　　　　セミナー参加費収入 113,000 167,000 △54,000
　　　⑥研究協力金 (0) (1,132,000) (△1,132,000)
　　　　　研究協力収入 0 1,132,000 △1,132,000
　　　⑦受取補助金等 (0) (1,200,000) (△1,200,000)
　　　　　補助金等収入 0 0 0
　　　　　研究成果公開促進収入 0 1,200,000 △1,200,000
　　　⑧受取負担金 (0) (0) (0)
　　　　　負担金 0 0 0
　　　⑨受取寄付金 (3,300,000) (300,000) (3,000,000)
　　　　　指定寄付金 0 0 0
　　　　　一般寄付金 3,300,000 300,000 3,000,000
　　　⑩雑収益 (888,253) (670,848) (217,405)
　　　　　受取利息 1,805 3,448 △1,643
　　　　　雑収益 886,448 667,400 219,048
　　　経常収益計 22,032,858 19,440,868 2,591,990
　　(2)経常費用
　　　①事業費 (13,440,079) (11,794,985) (1,645,094)
　　　　春季全国大会費 159,137 383,825 △224,688
　　　　秋季全国大会費 572,379 512,607 59,772
　　　　学術講演会論文集発行関係費 210,210 199,710 10,500
　　　　シンポジウム開催費 35,286 0 35,286
　　　　研究協力関係費 1,081,436 317,863 763,573
　　　　研究分科会関係費 0 0 0
　　　　学会誌発行関係費 2,023,409 1,985,272 38,137
　　　　学会誌原稿料関係費 397,574 457,255 △59,681
　　　　学会賞費 1,460,184 1,193,831 266,353
　　　　学術論文審査関係費 270,655 123,953 146,702
　　　　他学術団体協力費 0 50,000 △50,000
　　　　研究成果公表費 0 1,200,000 △1,200,000
　　　　賃借料 1,368,224 0 1,368,224
　　　　給与・手当 4,367,452 4,146,182 221,270
　　　　ＨＰ関係費 90,984 93,384 △2,400
　　　　会場費 0 56,210 △56,210
　　　　講師謝礼他 67,032 33,411 33,621
　　　　資料作成費 7,292 20,747 △13,455
　　　　旅費交通費 288,072 215,160 72,912
　　　　共催金支出 0 0 0
　　　　会議費 772,352 804,865 △32,513
　　　　印刷費 56,107 0 56,107
　　　　通信費 200,556 710 199,846
　　　　消耗品費 11,738 0 11,738
　　　　雑費 0 0 0
　　　②管理費 (2,911,068) (5,100,887) (△2,189,819)
　　　　総会費 186,387 0 186,387
　　　　給与・手当 1,871,760 2,400,000 △528,240
　　　　旅費交通費 114,675 240,000 △125,325
　　　　ＨＰ関係費 22,746 8,400 14,346
　　　　総務費 81,392 202,838 △121,446
　　　　通信費 51,559 330,246 △278,687
　　　　印刷費 12,221 37,484 △25,263
　　　　賃借料 456,079 1,845,944 △1,389,865
　　　　図書費 15,400 15,400 0
　　　　消耗品費 2,934 12,050 △9,116
　　　　雑費 95,915 8,525 87,390
　　　③退職給付引当 (630,000) (0) (630,000)
　　　　　　退職給付費用 630,000 0 630,000
　　経常費用計 16,981,147 16,895,872 85,275
　　　　当期経常増減額 5,051,711 2,544,996 2,506,715
　2．経常外増減の部
　　(1)経常外収益
　　(2)経常外費用 (0) (0) (0)
　　　　当期経常外増減額 819,281 △ 1,053,963 1,873,244
　　　　当期一般正味財産増減額 5,870,992 1,491,033 4,379,959
　　　　一般正味財産期首残高 36,817,688 35,326,655 1,491,033
　　　　一般正味財産期末残高 42,688,680 36,817,688 5,870,992
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　1．受取寄付金 (△189,281) (1,053,963) (0)
　　　①学術研究奨励基金(湯浅賞基金)(湯浅氏寄附) 0 0 0
　　　②特定事業基金 0 844,831 △ 844,831
　　　③田中啓一賞基金 △ 189,281 209,132 △ 398,413
　2．一般正味財産への振替額 (0)
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 189,281 1,053,963 △ 1,243,244
　　　　指定正味財産期首残高 22,518,256 21,464,293 1,053,963
　　　　指定正味財産期末残高 22,328,975 22,518,256 △ 189,281
Ⅲ　正味財産期末残高 65,017,655 59,335,944 5,681,711

正味財産増減計算書
2013年4月1日から2014年3月31日まで

(単位：円)



科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 (10,325) (4,425) (14,750)
　　　　　基本財産受取利息 10,325 4,425 14,750
　　　②特定資産運用益 (1,355) (0) (1,355)
　　　　　特定事業基金受取利息 539 0 539
　　　　　田中賞基金受取利息 816 0 816
　　　③受取入会金 (59,000) (25,000) (84,000)
　　　　　入会金 59000 25,000 84,000
　　　④受取会費 (7,588,250) (7,588,250) (15,176,500)
　　　　　正会員会費収入 3,629,500 3,629,500 7,259,000
　　　　　正会員(院生)会費収入 58,750 58,750 117,500
　　　　　賛助会員会費収入 3,900,000 3,900,000 7,800,000
　　　⑤事業収益 (2,568,000) (0) (2,568,000)
　　　　　事業協力・協賛収入 2,370,000 0 2,370,000
　　　　　学術論文審査登録料収入 85,000 0 85,000
　　　　　セミナー参加費収入 113,000 0 113,000
　　　⑥研究協力金 (0) (0) (0)
　　　　　研究協力収入 0 0 0
　　　⑦受取補助金等 (0) (0) (0)
　　　　　補助金等収入 0 0 0
　　　　　研究成果公開促進収入 0 0 0
　　　⑧受取負担金 (0) (0) (0)
　　　　　負担金 0 0 0
　　　⑨受取寄付金 (3,300,000) (0) (3,300,000)
　　　　　指定寄付金 0 0 0
　　　　　一般寄付金 3,300,000 0 3,300,000
　　　⑩雑収益 (445,029) (443,224) (888,253)
　　　　　受取利息 1,805 0 1,805
　　　　　雑収益 443,224 443,224 886,448
　　　経常収益計 13,971,959 8,060,899 22,032,858
　　(2)経常費用
　　　①事業費 (13,440,079) (0) (13,440,079)
　　　　春季全国大会費 159,137 0 159,137
　　　　秋季全国大会費 572,379 0 572,379
　　　　学術講演会論文集発行関係費 210,210 0 210,210
　　　　シンポジウム開催費 35,286 0 35,286
　　　　研究協力関係費 1,081,436 0 1,081,436
　　　　研究分科会関係費 0 0 0
　　　　学会誌発行関係費 2,023,409 0 2,023,409
　　　　学会誌原稿料関係費 397,574 0 397,574
　　　　学会賞費 1,460,184 0 1,460,184
　　　　学術論文審査関係費 270,655 0 270,655
　　　　他学術団体協力費 0 0 0
　　　　研究成果公表費 0 0 0
　　　　賃借料 1,368,224 0 1,368,224
　　　　給与・手当 4,367,452 0 4,367,452
　　　　ＨＰ関係費 90,984 0 90,984
　　　　会場費 0 0 0
　　　　講師謝礼他 67,032 0 67,032
　　　　資料作成費 7,292 0 7,292
　　　　旅費交通費 288,072 0 288,072
　　　　共催金支出 0 0 0
　　　　会議費 772,352 0 772,352
　　　　印刷費 56,107 0 56,107
　　　　通信費 200,556 0 200,556
　　　　消耗品費 11,738 0 11,738
　　　　雑費 0 0 0
　　　②管理費 (0) (2,911,068) (2,911,068)
　　　　総会費 0 186,387 186,387
　　　　給与・手当 0 1,871,760 1,871,760
　　　　旅費交通費 0 114,675 114,675
　　　　ＨＰ関係費 0 22,746 22,746
　　　　総務費 0 81,392 81,392
　　　　通信費 0 51,559 51,559
　　　　印刷費 0 12,221 12,221
　　　　賃借料 0 456,079 456,079
　　　　図書費 0 15,400 15,400
　　　　消耗品費 0 2,934 2,934
　　　　雑費 0 95,915 95,915
　　　③退職給付引当 (630,000) (0) (630,000)
　　　　　　退職給付費用 630,000 0 630,000
　　経常費用計 14,070,079 2,911,068 16,981,147
　　　　当期経常増減額 -98,120 5,149,831 5,051,711
　2．経常外増減の部
　　(1)経常外収益 0 0 (0)
　　(2)経常外費用 (0)
　　　　当期経常外増減額 819,281 0 819,281
　　　　当期一般正味財産増減額 721,161 5,149,831 5,870,992
　　　　一般正味財産期首残高 36,817,688 36,817,688
　　　　一般正味財産期末残高 37,538,849 5,149,831 42,688,680
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
　1．受取寄付金 (△189,281) (0) (△189,281)
　　　①学術研究奨励基金(湯浅賞基金)(湯浅氏寄附) 0 0 0
　　　②特定事業基金 0 0 0
　　　③田中啓一賞基金 △ 189,281 0 △ 189,281
　2．一般正味財産への振替額 (0) (0) (0)
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 189,281 0 △ 189,281
　　　　指定正味財産期首残高 22,518,256 0 22,518,256
　　　　指定正味財産期末残高 22,328,975 0 22,328,975
Ⅲ　正味財産期末残高 59,867,824 5,149,831 65,017,655

正味財産増減計算書内訳表
2013年4月1日から2014年3月31日まで

(単位：円)



1．継続事業の前提に関する注記
　　継続事業の前提が適切であるかどうかを総合的に評価した結果、貸借対照表日において、
　　単独で又は複合して継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在しません。

2．重要な会計方針
　　平成20年度基準を採用しております。
　(1)リース取引の処理方法
　　所有権移転外ファイナンスリースについては、賃借処理をしております。
　(2)消費税等の会計処理
　　税込み方式

3．会計方針の変更
　　特定事業基金、田中啓一賞基金は、2011年度に設置しました。

4．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである （単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　定期預金 35,000,000 0 0 35,000,000
　普通・郵便預貯金 0 0 0 0
　学術研究奨励基金(湯浅賞基金） 15,000,000 0 0 15,000,000
小計 50,000,000 0 0 50,000,000
特定資産 0 0 0 0
　退職給付引当資産 630,000 0 630,000 0
　特定事業基金 3,394,831 286 286 3,394,831
　田中啓一賞基金 4,123,425 816 190,097 3,934,144
小計 8,148,256 1,102 820,383 7,328,975
合計 58,148,256 1,102 820,383 57,328,975

5．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである （単位：円）

科目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応する
額)

基本財産
　定期預金 35,000,000 (0) (35,000,000) (0)
　普通・郵便預貯金 0 (0) (0) (0)
　学術研究奨励基金(湯浅賞基金） 15,000,000 (15,000,000) (0) (0)
小計 50,000,000 (15,000,000) (35,000,000) (0)
特定資産 0 0 0 0
　退職給付引当資産 0 (0) (0) (0)
　特定事業基金 3,394,831 (0) (0) (0)
　田中啓一賞基金 3,934,144 (0) (0) (0)
小計 7,328,975 (0) (0) (0)
合計 57,328,975 (15,000,000) (35,000,000) 0)

6．担保に供している資産
　ありません。

7．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次の通りである

科目 債権金額
貸倒引当金の当
期末残高

債権の当期末残高

未収金 0 0 0
合計 0 0 0

8．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　該当するものはありません。

9．基金の増減額及びその残高
　特定事業基金、金田中啓一賞基金の増減額及びその残高は次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
指定正味財産
　特定事業基金 3,394,831 286 286 3,394,831
　田中啓一賞基金 4,123,425 816 190,097 3,934,144
合計 7,518,256 1,102 190,383 7,328,975

10．関連当事者との取引内容
　ありません。

11．重要な後発事象
　ありません。

財務諸表に対する注記
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2014年3月31日現在　　　　　　　　　　　　　　　



１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他
退職金引当金 630,000 0 630,000 0 0

附属明細書

　基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記４に記載をしているので、内容を省略
する。

期首残高
当期減少額

当期増加額科目 期末残高



場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現　金 手元保管 運転資金として 43,285
預　金 普通預金　三菱東京UFJ銀行本店 運転資金として 1,082,871

普通預金　三井住友銀行本店営業部 運転資金として 6,069,978
普通預金　三井住友銀行東京公務部 運転資金として 837,762
普通預金　みずほ銀行丸の内支店 運転資金として 274,983
普通預金　三井住友信託銀行芝営業部 運転資金として 46,001
普通預金　三菱UFJ信託銀行本店 運転資金として 907,093
郵便振替　東京貯金事務センター 運転資金として 236,415

流動資産合計 9,498,388
(固定資産)

基本財産 預　金 定期預金　三菱東京UFJ銀行本店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

10,000,000

定期預金　三井住友信託銀行芝営業部
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

10,000,000

定期預金　三菱UFJ信託銀行本店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

10,000,000

定期預金　みずほ銀行丸の内支店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

5,000,000

学術研究奨励基金(湯浅賞基金)(湯浅氏寄附)
定期預金　三井住友銀行東京公務部

公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

15,000,000

特定資産 預　金 特定事業基金　三菱東京UFJ銀行本店
特定事業の積立資産であり、事業資
金として管理されている預金

3,394,831

田中啓一賞基金　普通預金　三菱東京UFJ銀行本店
田中啓一賞の積立資産であり、事業
資金として管理されている預金

3,934,144

その他固定資産電話加入権
 160,800

57,489,775
資産合計 66,988,163
(流動負債)

未払金 1,970,508
研究協力関係費未払金 815,200
学会誌発行関係費未払金 74,625
（公）賃借料の未払金 810,512
（法）賃借料の未払金 270,171

1,970,508
(固定負債)

0
0

負債合計 1,970,508
正味財産 65,017,655

固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計

貸借対照表科目

財産目録
2014年3月31日現在
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